



UNIVERZITA KARLOVA

Kvestor

Č.j.: [REDACTED]

V Praze dne 13. 6. 2023

Věc: Výzva k dalšímu upřesnění žádosti o poskytnutí informace

[REDACTED]

Univerzita Karlova obdržela Vaši žádost ze dne 23. 5. 2023 podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění. Konkrétně žádáte o sdělení informací k následujícímu, cituji Vaši žádost:

„Univerzita Karlova za dobu své existence, stejně jako její fakulty, udělily řadu čestných titulů – například doktorátů. Žádám o poskytnutí seznamu osob, kterým byl udělen čestný titul od doby založení Univerzity Karlovy s rozdělením jednotlivých fakult spadajících pod Univerzitu Karlovu.“

V souladu s § 14 odst. 5 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb. Vás Univerzita Karlova vyzvala k upřesnění žádosti výzvou ze dne 24. 5. 2023:

„1) Vyzývám Vás k upřesnění pojmu „čestný titul“. Aby Univerzita Karlova mohla poskytnout Vámi požadovanou informaci, žádám Vás o sdělení, co přesně pod pojmem „čestný titul“ pro účel Vaší žádosti rozumíte, a to s odkazem na konkrétní právní předpisy, jež tento pojem zavádějí. Bez tohoto upřesnění nebude možné Vaši žádost dále vyřizovat.“

2) Vzhledem k tomu, že Univerzita Karlova byla založena v roce 1348, žádám Vás o sdělení, zda požadujete seznam osob, jimž byl udělen, slovy Vaší žádosti, „čestný titul“ od

roku založení univerzity. V této souvislosti upozorňuji, že tuto informaci patrně nebude možné plně poskytnout, vzhledem k tomu, že Univerzita Karlova takovým seznamem nebude v historickém kontextu se vši pravděpodobností disponovat. Toto ovšem bude záležet na Vašem sdělení k bodu 1.“

Ve Vašem upřesnění ze dne 29. 5 2023, které Univerzita Karlova obdržela, jste uvedl:

„Dobrý den.

Požaduji seznam všech udělených čestných titulů od založení Univerzity v roce 1348. Respektive seznam všech udělených čestných titulů, které máte k dispozici.“

Vzhledem k tomu, že Vaše upřesnění neobsahovalo Univerzitou Karlovou požadované vysvětlení, co ve svém podání přesně požadujete, Vás dne 30. 5. 2023 Univerzita Karlova znovu vyzvala v souladu s § 14 odst. 5 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb., k upřesnění Vaší žádosti o informace v následujících souvislostech:

1) Vyzývám Vás **k upřesnění pojmu „čestný titul“**. Aby Univerzita Karlova mohla poskytnout Vámi požadovanou informaci, žádám Vás o sdělení, co přesně pod pojmem „čestný titul“ pro účel Vaší žádosti rozumíte, a to s odkazem na konkrétní právní předpisy, jež tento pojem zavádějí. Bez tohoto upřesnění nebude možné Vaši žádost dále vyřizovat.

2) Vzhledem k tomu, že Univerzita Karlova byla založena v roce 1348, žádám Vás o sdělení, zda požadujete **seznam osob**, jimž byl udělen, slovy Vaší žádosti, „čestný titul“ od roku založení univerzity, nebo zda požadujete **seznam typů titulů**.

Ve Vaší odpovědi na předmětnou žádost o upřesnění jste uvedl:

„Čestným titulem se rozumí doktorát v podobě honoris causa uváděný za jménem: <https://cuni.cz/UK-112.html> nebo doktorský titul uváděný před jménem, např. JUDr. Obdobím, kterého se žádost týká, se rozumí období let 1918 až 2023 s tím, že pokud je UK právním nástupcem německé univerzity, pak v případě tohoto subjektu se vymezeným obdobím myslí i roky 1938 až 1945. V seznamu, prosím, uveďte, která fakulta/pracoviště UK titul udělila, či jde o titul udělený z pozice UK jako celku.“

K Vaším dotazům dle předmětné žádosti o informace uvádí Univerzita Karlova následující:

Období let 1918–1950/1953

V letech 1918 až 1950/1953 udělovala UK následující akademické tituly: ThDr. (fakulta bohoslovecká), JUDr. (fakulta právnická), PhDr. (fakulta filozofická), RNDr. (fakulta přírodovědecká), MUDr. (fakulta lékařská).

Akademické tituly ThDr., JUDr. PhDr., MUDr. byly udělovány na základě zkušebních rigorózních řádů jednotlivých fakult vydávaných a novelizovaných od druhé poloviny 19. století a převzatých do právního řádu ČSR.

Titul RNDr. byl zaveden po zřízení přírodovědecké fakulty 1920 a vydání jejího rigorózního řádu v roce 1921. Dle vládního nařízení č. 170/1946 Sb., byl se založením pedagogických fakult zaveden titul Dr. paed.

Období let 1950/1953–1989

Zákonem o vysokých školách č. 58/1950 Sb. byly zrušeny doktorské tituly. Zákonem č. 19/1966 Sb. bylo (v jeho § 14 a § 57) znovu zavedeno rigorózní řízení a původní tituly „před jménem“. Vyhláška ministerstva školství č. 27/1966 Sb., upravovala podmínky zpětného udělení vysokoškolského titulu za dobu, kdy se neudělovaly. Zákon o vysokých školách č. 39/1980 Sb., nově upravil podmínky získání titulů „před jménem“; nově též PharmDr. a PaedDr. (§44)

Období let 1989–2023

Zákonem o vysokých školách č. 172/1990 Sb., byl zaveden titul MUDr. pro absolventy magisterského studia všeobecného lékařství lékařských fakult, pro absolventy magisterského studia ostatních fakult zavedl tento zákon titul Mgr. Předmětným zákonem bylo zavedeno postgraduální studium a titul Dr. za jménem.

Zákon o vysokých školách č. 111/1998 Sb., stanovil faktické obnovení udělovaných před jménem, a to nově i MDDr., ThLic., a upravil postgraduální studium a titul Ph.D. „za jménem“

Tituly Dr.h.c.

V souladu s ustanovením § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. Vás v části žádosti o informace ohledně seznamu osob, jimž byl udělen doktorský titul odkazuji na webové stránky Univerzity Karlovy: <https://cuni.cz/UK-8533.html>, kde jsou ve výroční zprávě o činnosti Univerzity Karlovy od roku 2000 do současnosti podle zákona č. 111/1998 Sb., povinně zveřejňovány přehledy osob, kterým Univerzita Karlovy udělila čestný doktorát Dr.h.c. Přehled osob, kterým byl udělen čestný doktorát v období 1918 - 2015 je veřejně přístupný v publikaci Čestní doktoři Univerzity Karlovy 1848–2015, Petráň Josef - Petráňová Lydia, Karolinum 2018, ISBN 978-80-2463-774-7.

S pozdravem

Mgr. Martin Maňásek

